
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano MMXXIII  Nº 6456   Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 206 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476  22 de dezembro de 2023

CONSID - CONSORCIO INTERM.DO ESTADO DA BAHIA 
C.N.P.J.: 18.954.809/0001-18 

Rua Luís Porto Pedrosa, 167 Recanto dos Pássaros  
 Barreiras – BA 

 
 

Rua Professor José Seabra de Lemos, 420 – Recanto dos Pássaros  - Barreiras – BA - CEP: 47.808-021 
 77 3613-3858   - administrativo@consid.ba.gov.br 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 01, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

´´Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO 

DA DESPESA – QDD para o exercício 

Financeiro de 2024 e dá outras providências. 

´´ 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e com fundamento que dispõe a resolução n° 025, de 11 de 
dezembro de 2023 que aprovou o orçamento 2024. 
 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - fica aprovado, para o exercício financeiro de 2024, o Quadro de Detalhamento 
da Despesa – QDD, correspondente à Programação das Despesas do Consórcio 
Intermunicipal do Oeste da Bahia, diretamente subordinado ao presidente, na forma do 
anexo I que é integrante desde Ato. 
 
Art. 2° - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa 
– QDD, a Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da 
Despesa, em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Resolução 
orçamentária anual. 
 
Art. 3° - O Quadro de Detalhamento da Despesa -  QDD, poderá ser alterado, mediante 
Ato próprio, no decurso do exercício financeiro, para atender as necessidades de 
execução orçamentária, respeitando sempre os valores dos respectivos Grupos de 
Natureza da Despesa, estabelecidos na resolução n° 025/2023, ou em Crédito Adicionais 
regularmente abertos.  
 
Art. 4° - Fica a Coordenação Administrativa do Consórcio, conjuntamente com 
contabilidade, encarregada de exercer os registros contábeis decorrentes da mesma.  
 
Art. 5° Este ato entra em vigor em 1° janeiro de 2024 e terá vigência até 31 de dezembro 
de 2024 e ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Barreiras-BA, 11 de dezembro de 2023. 

 

José Benedito Rocha Aragão 

Presidente em exercício 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO 
OESTE DA BAHIA:18954809000118

Assinado de forma digital por CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL DO OESTE DA 
BAHIA:18954809000118 
Dados: 2023.12.12 16:37:42 -03'00'

JOSE BENEDITO ROCHA 
ARAGAO:20706715349

Assinado de forma digital por JOSE 
BENEDITO ROCHA ARAGAO:20706715349 
Dados: 2023.12.22 09:38:59 -03'00'



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
22 de Dezembro/2023 02

CONSID-CONSORCIO PUBLICO INTERM.DO ESTADO DA BAHIA
RUA LUIS PORTO PEDROSA - RECANTO DOS PASSAROS

CNPJ: 18.954.809/0001-18 - CEP: 47.808-027 - BARREIRAS - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 1 CONSID-CONSORCIO PUBLICO INTERM.DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria: 1000 CONSORCIO PÚBLICO

Unidade: 1      CONSORCIO PÚBLICO
15.451.1.1.002 Reforma e Ampliação de Mercado Municipal PROJETO

755.748,30 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes  

755.748,30 Total da Ação (PROJETO)
20.606.1.1.003 Cooperação Técnica e Financeira a Agricultores Familiares PROJETO

469.698,88 3.3.90.30.00 1701 Material de Consumo  

1.500,00 3.3.90.36.00 1701 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

335.361,12 3.3.90.39.00 1701 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

5.000,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes  

394.300,00 4.4.90.52.00 1701 Equipamentos e Material Permanente  

1.205.860,00 Total da Ação (PROJETO)
4.122.1.1.004 Reforma, Adequação e Ampliação da Nova Sede do CONSIDPROJETO

100.000,00 3.3.90.30.00 1880 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1880 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

95.000,00 3.3.90.39.00 1880 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

200.000,00 Total da Ação (PROJETO)
4.122.1.2.001 Gestão das Ações de Programas e ConvêniosATIVIDADE

5.400,00 3.1.90.04.00 1701 Contratacao por Tempo Determinado  

1.000,00 3.1.90.13.00 1701 Obrigacoes Patronais  

9.000,00 3.3.90.14.00 1701 Diarias  -  Civil  

900,00 3.3.90.14.00 1880 Diarias  -  Civil  

9.000,00 3.3.90.30.00 1701 Material de Consumo  

9.000,00 3.3.90.35.00 1701 Servicos de Consultoria  

9.000,00 3.3.90.36.00 1701 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

27.000,00 3.3.90.39.00 1701 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

12.600,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes  

18.000,00 4.4.90.52.00 1701 Equipamentos e Material Permanente  

100.900,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.1.2.002 Gestão das Ações Administrativas - RATEIOATIVIDADE

380.000,00 3.1.90.04.00 1880 Contratacao por Tempo Determinado  

627.736,00 3.1.90.11.00 1880 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

215.000,00 3.1.90.13.00 1880 Obrigacoes Patronais  

1.908,90 3.1.90.92.00 1880 Despesas de Exercicios Anteriores  

200.000,00 3.3.90.14.00 1880 Diarias  -  Civil  

49.500,00 3.3.90.30.00 1880 Material de Consumo  

1.908,90 3.3.90.33.99 1880 Passagens e Despesas com Locomoção  

280.000,00 3.3.90.35.00 1880 Servicos de Consultoria  

11.835,00 3.3.90.36.00 1880 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

240.000,00 3.3.90.39.00 1880 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

14.940,00 3.3.90.40.00 1880 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica  

900,00 3.3.90.41.00 1880 Contribuicoes  

900,00 3.3.90.47.00 1880 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

2.213,91 3.3.90.92.00 1880 Despesas de Exercicios Anteriores  

9.000,00 3.3.90.93.00 1880 Indenizações e Restituições  

2.004,34 4.4.90.51.00 1880 Obras e Instalacoes  

3.600,00 4.4.90.52.00 1880 Equipamentos e Material Permanente  

2.041.447,05 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.1.2.003 Gestão das Ações de Infra-estrutura e ServiçosATIVIDADE

757.000,00 3.1.90.04.00 1880 Contratacao por Tempo Determinado  

166.540,00 3.1.90.13.00 1880 Obrigacoes Patronais  

164.000,00 3.3.90.14.00 1880 Diarias  -  Civil  

Página: 1 de 2



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
22 de Dezembro/2023 03

CONSID-CONSORCIO PUBLICO INTERM.DO ESTADO DA BAHIA
RUA LUIS PORTO PEDROSA - RECANTO DOS PASSAROS

CNPJ: 18.954.809/0001-18 - CEP: 47.808-027 - BARREIRAS - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Atividade Operações
Especiais Projeto Conta Fonte de

Recurso
Código

Reduzido
1.450.771,64 3.3.90.30.00 1880 Material de Consumo  

2.727,00 3.3.90.33.99 1880 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.35.00 1880 Servicos de Consultoria  

3.817,80 3.3.90.36.00 1880 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

4.204.563,64 3.3.90.39.00 1880 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

1.000,00 3.3.90.47.00 1880 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

1.980,00 3.3.90.92.00 1880 Despesas de Exercicios Anteriores  

1.000,00 3.3.90.93.00 1880 Indenizações e Restituições  

80.000,00 4.4.90.51.00 1880 Obras e Instalacoes  

15.000,00 4.4.90.52.00 1880 Equipamentos e Material Permanente  

6.853.400,08 Total da Ação (ATIVIDADE)
23.691.1.2.004 Gestão das Ações Serviço Inspeção Municipal - SIMATIVIDADE

73.800,00 3.1.90.04.00 1880 Contratacao por Tempo Determinado  

16.236,00 3.1.90.13.00 1880 Obrigacoes Patronais  

54.093,46 3.3.90.30.00 1880 Material de Consumo  

64.565,62 3.3.90.39.00 1880 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

208.695,08 Total da Ação (ATIVIDADE)
18.541.1.2.005 Gestão  Ambiental Compartilhada - GACATIVIDADE

19.500,00 3.1.90.04.00 1880 Contratacao por Tempo Determinado  

4.433,00 3.1.90.13.00 1880 Obrigacoes Patronais  

4.500,00 3.3.90.14.00 1880 Diarias  -  Civil  

17.910,00 3.3.90.30.00 1880 Material de Consumo  

27.000,00 3.3.90.39.00 1880 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

73.343,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

9.277.785,21 2.161.608,30 11.439.393,51 Total da Unidade=
9.277.785,21 2.161.608,30 11.439.393,51 Total da Secretaria=
9.277.785,21 2.161.608,30 11.439.393,51 Total do Órgão=

9.277.785,21 2.161.608,30 11.439.393,51 Total do Poder=

11.439.393,51 Total da DESPESA

: : 

Página: 2 de 2

JOSE BENEDITO ROCHA 
ARAGAO:20706715349

Assinado de forma digital por JOSE 
BENEDITO ROCHA 
ARAGAO:20706715349 
Dados: 2023.12.22 09:39:55 -03'00'



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
22 de Dezembro/2023 04


		2023-12-22T19:06:54-0300
	INSIGHT PUBLICIDADE E PROPAGADA LTDA:07053173000117




